
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 65 del 30-06-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/5 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 65 del 30-06-2025 
 

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA AREA CAMPER PER LA 
VALORIZZAZIONE DEL TURISMO ECO SOSTENIBILE E ALL'ARIA APERTA NEL COMUNE DI 
PALOMBARA SABINA. 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di Giugno alle ore 13:00, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del 
giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 
 
Il Vice Sindaco G. Trugli e l’assessore F. Ippoliti sono presenti in videoconferenza 

 
Assume la presidenza l’ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 65 del 30-06-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per i Lavori Pubblici, Trasporti, Rapporti con Acqua 
Pubblica Sabina, Cimitero, Patrimonio, Manutentivo di concerto con l’Assessore ai Rapporti 
con l’Azienda Speciale Territoriale, Cultura e Turismo, Sport, Protezione Civile e 
Volontariato  
 
Premesso che: 
 
L’Amministrazione Comunale di Palombara Sabina intende promuovere un modello di 
sviluppo sostenibile e integrato, capace di valorizzare il patrimonio naturalistico, storico e 
culturale del territorio; 
Il turismo itinerante rappresenta una delle forme di mobilità dolce in costante crescita, in 
grado di intercettare nuovi flussi turistici rispettosi dell’ambiente e portatori di ricadute 
economiche diffuse sul tessuto locale; 
La realizzazione di un’area camper moderna, attrezzata e facilmente accessibile si inserisce 
nel quadro degli interventi volti a migliorare l’ospitalità turistica e l’attrattività del territorio, in 
sinergia con le politiche culturali e di promozione del territorio avviate dall’Amministrazione; 
L’area da individuare per l’intervento si dovrà configurare come luogo strategico, ben 
collegato con il centro storico e già dotato delle infrastrutture primarie, rendendolo idoneo 
alla realizzazione di un’area camper senza necessità di acquisizioni o occupazioni di suolo 
privato; 
Il progetto si inserisce in una più ampia visione politica volta alla rigenerazione urbana e al 
miglioramento della qualità dello spazio pubblico, mediante servizi sostenibili e orientati al 
benessere dei cittadini e dei visitatori; 
In occasione dell’Anno Giubilare, il Comune di Palombara Sabina intende cogliere le 
opportunità derivanti dalla prossimità con Roma, potenziando l’offerta ricettiva leggera, 
anche attraverso la creazione di spazi dedicati all’accoglienza di turisti e pellegrini che 
scelgano forme di viaggio alternative e rispettose dell’ambiente; 
L’intervento è coerente con le strategie regionali e nazionali di promozione del turismo 
all’aria aperta e con gli obiettivi di sostenibilità dell’Agenda 2030, valorizzando la Sabina 
come territorio da scoprire, vivere e raccontare; 
La realizzazione dell’area camper, dovrà prevedere un’infrastruttura funzionale e di qualità, 
con servizi come carico acque bianche e scarico delle acque nere, allacci elettrici e spazi di 
manovra, in grado di garantire sicurezza e comfort ai visitatori; 
 
Considerato che  
 
E’ intenzione dell’Amministrazione realizzare un'area di sosta ben attrezzata in una 
posizione strategica, facilmente accessibile e ben collegata al centro urbano, al fine di 
valorizzare il territorio, sviluppare il turismo sostenibile e itinerante al fine di generare 
ricadute positive sull'economia locale; 
 
un’area sosta camper oltre ad essere un’infrastruttura rilevante per una sosta sicura e dotata 
di numerosi servizi, potrebbe rappresentare un volano per lo sviluppo turistico e territoriale, 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 65 del 30-06-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/5 
 

 

incentivando la permanenza dei visitatori; 
 
per l’intervento in oggetto: 

• non necessitano acquisizioni, servitù, e occupazioni temporanee di proprietà private; 
• il progetto dovrà essere redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatici dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato dell’art. 41, comma 
6 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. e secondo i contenuti dell’Allegato I.7 al medesimo 
decreto; 

 
Ritenuto di dover conferire mandato al Responsabile del Settore V per la predisposizione 
di uno studio di fattibilità al fine di realizzare una sosta camper attrezzata con zona carico-
scarico; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n.78 del 28/06/2016 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN'AREA 
ATTREZZATA CAMPER E AREA SGAMBAMENTO CANI E RICHIESA CONTRIBUTO ALLA REGIONE 
LAZIO 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Autonomie 
Locali":  
Ritenuto dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - agli uffici 
competenti  

Atteso che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del 
Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000; 

Constatato che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, 
non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore V e 
neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile Settore IV; 
 
Visto: 
 
- Il D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.; 
- Lo Statuto Comunale 
Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 
 

1. Di dare indirizzo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, al Responsabile del Settore V 
affinché predisponga uno studio di fattibilità al fine di realizzare un’area sosta camper 
attrezzata con zona carico e scarico; 
 
2. Di dare atto che per l’intervento in oggetto: 

• non necessitano acquisizioni, servitù, e occupazioni temporanee di proprietà private; 
• il progetto dovrà essere redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 

programmatici dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato dell’art. 41, comma 
6 del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. e secondo i contenuti dell’Allegato I.7 al medesimo 
decreto; 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 65 del 30-06-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/5 
 

 

 
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
Con separata unanime votazione  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dichiara di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del D.Lvo 18.08.2000, n. 267, stante la rilevanza strategica dell’iniziativa 
per il rilancio culturale e turistico del territorio. 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 65 del 30-06-2025 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI ON. AVV.  ALESSANDRO PALOMBI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


